
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 48,321 45,533 2,788

1.기타 교직원보수 43,071 40,283 2,788

2.학교운영지원수당 32,332 29,544 2,788

1.교원연구비 24,988 24,600 388

1.학교운영지원수당 24,988 24,600 388 교원연구비(교사) : 388,000원*1회= 388,000

3.수석교사연구활동비(정산) 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비 : 400,000원

*1명*6개월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 492,676 507,975 -15,299

1.급식 관리 246,703 265,446 -18,743

1.학교급식운영 246,703 265,446 -18,743

2.급식운영비(자체) 3,215 3,215 0

1.기간제직원인건비 1,314 1,360 -46 조리종사원 대체인건비 : -46,000원*1회 = -46,000

2.일반수용비 1,346 1,300 46 급식기구 수선 : 46,000원*1회= 46,000

3.급식운영비(조석식수익자) 50,080 86,400 -36,320

1.일반수용비 2,110 620 1,490 청소용역비 : 1,490,000원*1회= 1,490,000

2.연료비 5,500 8,020 -2,520 등유 및 가스 : -2,520,000원*1회= -2,520,000

3.급식용식재료비 39,470 77,760 -38,290 식품비(기숙사) : -38,290,000원*1회= -38,290,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000 기구 및 비품구입비 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

4.급식운영비(중식-교직원) 16,808 17,775 -967

1.일반수용비 3,979 4,825 -846 식생활관 소모품 : -846,000원*1회= -846,000

2.급식용식재료비 11,429 12,150 -721 식품비(교직원) : -721,000 = -721,000

3.교직원복지비 300 800 -500 조리종사원 피복비 : -500,000원*1회= -500,000

4.비품구입비 1,100 0 1,100 급식기구 및 비품구입 : 1,100,000원= 1,100,000

5.급식운영비(특근매식비) 1,960 2,400 -440

1.일반수용비 1,960 2,400 -440 식생활관 수선 : -440,000원*1회= -440,000

6.급식운영비(중식-학생) 59,895 62,909 -3,014

1.일반수용비 5,628 5,903 -275 식생활관 소모품 : 325,000원*1회= 325,000

음식물쓰레기 처리비 : -600,000원*1회= -600,000
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2.급식용식재료비 54,267 57,006 -2,739 식품비(목적) : -2,739,000원*1회= -2,739,000

7.급식운영비(대안교육특성화) 10,019 21,600 -11,581

1.기간제직원인건비 10,019 21,600 -11,581
조리종사원 초과근무수당 : -11,581,000원

=
-11,581,000

9.조리종사원인건비(정산) 55,881 33,700 22,181

1.무기계약직원인건비 50,177 29,724 20,453
(성립전)기본급 : 1,781,330원*2명*3개월 

=
10,688,000

(성립전)연차수당 : 1,366,000원*1명*1회 

=
1,366,000

(성립전)근속수당 : 210,000원*2명*3개월 

=
1,260,000

(성립전)가족수당 : 50,000원*2명*3개월 = 300,000

(성립전)위험근무수당 : 50,000원*2명*3개

월 =
300,000

(성립전)조리사수당 : 92,000원*1명*3개월

 =
276,000

(성립전)급식비 : 130,000원*2명*3개월 = 780,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*2명*1회 

=
1,000,000

(성립전)퇴직적립금 : 4,483,000원*1명*1

회 =
4,483,000

3.무기계약직원법정부담금 4,704 2,976 1,728 (성립전)국민연금 : 783,000원= 783,000

(성립전)건강보험 : 540,000원 = 540,000

(성립전)노인장기요양보험 : 75,000원 = 75,000

(성립전)고용보험 : 150,000원 = 150,000

(성립전)산재보험 : 180,000원 = 180,000

10.영양실무사인건비(정산) 26,628 17,348 9,280

1.무기계약직원인건비 23,401 14,981 8,420
(성립전)기본급 : 2,023,000원*1명*3개월 

=
6,069,000

(성립전)영양사면허수당 : 102,000원*1명

*3개월 =
306,000

(성립전)근속수당 : 315,000원*1명*3개월= 945,000

(성립전)가족수당 : 20,000원*1명*3개월 = 60,000

(성립전)위험근무수당 : 50,000원*1명*3개

월 =
150,000

(성립전)급식비 : 130,000원*1명*3개월 = 390,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*1명*1회 

=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,727 1,867 860 (성립전)국민연금 : 380,000원 = 380,000

(성립전)건강보험 : 261,000원 = 261,000

박상호 2020년 11월 18일 09시 23분 46초 2 전라북도교육청 고산고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)노인장기요양보험 : 30,000원 = 30,000

(성립전)고용보험 : 140,000원 = 140,000

(성립전)산재보험 : 49,000원 = 49,000

11.학교급식지원사업(정산) 7,863 5,745 2,118

1.급식용식재료비 7,863 5,745 2,118 친환경농산물 : 1,549,000원*1회= 1,549,000

로컬푸드 : 569,000원*1회= 569,000

2.기숙사 관리 179,323 170,342 8,981

1.기숙사운영 179,323 170,342 8,981

4.대안교육특성화 기숙사 운영비 56,381 47,400 8,981

1.일반수용비 18,481 15,500 2,981 시설일반관리 : 298,100원*10회= 2,981,000

4.비품구입비 7,900 1,900 6,000 기숙사 비품 : 1,500,000원*4개 = 6,000,000

4.교육격차 해소 866 496 370

1.[국고]학비지원 866 496 370

1.[국고]사회적배려대상지지원(정산) 866 496 370

1.학생지원금 866 496 370
(성립전)교육급여(수업료) : 370,000원*1

회=
370,000

5.학생복지 27,875 33,782 -5,907

1.[국고]학생복지운영 27,875 33,782 -5,907

1.학생교과서구입 2,598 10,000 -7,402

1.교육운영비 2,598 10,000 -7,402 교과서비 : -7,402,990원= -7,402,000

6.[국고]사회적배려대상자교과서대금(정산)333 334 -1

1.교육운영비 333 334 -1 교육급여(교과서대금) : -1,000원*1회= -1,000

7.특수교육대상자통학비지원(정산) 3,389 1,893 1,496

1.일반수용비 3,389 1,893 1,496
(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 

1,496,000원*1회=
1,496,000

3.기본적 교육활동 176,424 151,145 25,279

1.교과 활동 52,824 53,763 -939

1.교과활동지원 8,864 8,950 -86

1.교사용교과서(지도서)구입 364 450 -86

1.교육운영비 364 450 -86
교사용 교과서 및 지도서 : -86,000원*1회

=
-86,000
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2.국어교과활동 2,747 4,100 -1,353

1.교과운영 2,747 4,100 -1,353

1.교육운영비 2,747 4,100 -1,353 행사용품 : -737,000원*1회= -737,000

교수학습 자료 : -616,000원*1회= -616,000

6.예술교과활동 16,365 15,865 500

2.음악교과운영 12,040 11,540 500

2.비품구입비 9,540 9,040 500 악기 : 500,000원*1회= 500,000

3.학생예술동아리(난타)지원(정산) 1,300 1,300 0

2.교육운영비 284 284 0 교육용 소모품 : 76,000원*1회= 76,000

학생 식비 : -76,000원*1회 = -76,000

2.창의적 체험활동 123,600 97,382 26,218

1.자율활동 68,446 40,828 27,618

3.체육대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 행사용품 : -600,000원*1회= -600,000

5.학생자율선택과제-마을예술(경상) 3,500 3,500 0

2.교육운영비 1,960 1,700 260 운영물품 : 20,000원*13종= 260,000

4.비품구입비 940 1,200 -260 운영물품 : -260,000원*1회 = -260,000

6.학교협동조합(학교매점설립)(정산) 16,186 698 15,488

1.일반수용비 8,956 698 8,258 (성립전)부동산 임대료 : 258,000원*1회= 258,000

(성립전)실사 선팅 등 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

2.운영수당 600 0 600 (성립전)강사비 : 150,000원*4회= 600,000

3.교육운영비 630 0 630 (성립전)조합원교육 : 35,000원*14명= 490,000

(성립전)도서구입 : 10,000원*14권= 140,000

4.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전)실무사용 책상 등 : 6,000,000원

*1회=
6,000,000

7.특수행정실무사인건비(정산) 23,560 10,830 12,730

1.무기계약직원인건비 20,903 9,765 11,138 (성립전)기본급 : 1,346,000원*1명*6개월= 8,076,000

(성립전)급식비 : 96,000원*1명*6개월 = 576,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000
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초과근무수당 : 14,010원*106시간= 1,486,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원 = 500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,157 1,065 1,092 (성립전)국민연금 : 527,000원 = 527,000

(성립전)건강보험 : 332,000원= 332,000

(성립전)노인장기요양보험 : 34,000원 = 34,000

(성립전)고용보험 : 113,000원 = 113,000

(성립전)산재보험 : 86,000원 = 86,000

3.동아리활동 5,114 6,514 -1,400

1.학교스포츠클럽활동 900 1,800 -900

2.교육운영비 900 1,800 -900
학교스포츠클럽 대회출전 : -900,000원*1

회=
-900,000

3.창체동아리활동 2,710 3,210 -500

1.운영수당 460 960 -500 강사료 : -500,000원*1회= -500,000

4.선택적 교육활동 61,452 57,300 4,152

1.방과후학교 운영 13,752 12,600 1,152

1.방과후학교운영 13,752 12,600 1,152

2.농어촌방과후학교운영(자체) 1,152 0 1,152

1.운영수당 1,152 0 1,152 강사비 : 1,152,000원*1회= 1,152,000

2.독서활동 47,600 44,600 3,000

1.독서활동운영 47,600 44,600 3,000

1.도서구입 13,500 10,500 3,000

1.도서구입비 13,500 10,500 3,000
(성립전)오디오북구입비(목적) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

5.교육활동 지원 464,134 402,323 61,811

2.생활지도운영 22,872 22,961 -89

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방교육운영학교(정산) 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 0 300 강사료 : 100,000원*1명*3시간= 300,000

2.교육운영비 2,443 2,700 -257 멘토링 운영 : -300,000원*1회= -300,000

폭력예방체험활동 운영 : 43,000원*1회= 43,000
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3.목적사업업무추진비 257 300 -43 교사연구회 협의회 : -43,000원*1회= -43,000

3.학생안전교육 511 600 -89

1.안전교육 511 600 -89

1.교육운영비 511 600 -89 안전체험 활동 : -89,000원*1회= -89,000

3.연구학교 운영 384,492 334,492 50,000

1.연구학교운영 384,492 334,492 50,000

3.대안교육특성화 발상과표현 148,205 152,135 -3,930

1.일반수용비 1,902 4,502 -2,600 기자재 소수선 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

3.교육운영비 61,144 73,571 -12,427 교과운영재료비 : -12,427,000원*1회 = -12,427,000

4.비품구입비 38,458 27,361 11,097 교과운영 기자재 : 11,097,000원*1회= 11,097,000

8.기숙사특성화프로그램 74,599 49,599 25,000

1.운영수당 7,820 8,820 -1,000 야간프로그램 강사료 : -1,466,000원*1회= -1,466,000

역사캠프 강사료 : 466,000원*1명*1회= 466,000

2.교육운영비 19,834 21,135 -1,301 야간프로그램 재료비 : 650,000원*2회= 1,300,000

자율동아리 재료비 : -2,869,000원*1회= -2,869,000

자율동아리 운영비 : 1,434,500원*2회= 2,869,000

자치회 간식비 : -3,600,000원*1회 = -3,600,000

자치회 운영용품 : -22,000원*1회= -22,000

기숙사 운영용품 : -279,000원*1회= -279,000

역사캠프 운영비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

3.비품구입비 46,945 19,644 27,301 야간프로그램 장비 : 1,150,500원*2개= 2,301,000

기자재비 : 2,500,000원*10회= 25,000,000

10.대안교육특성화 문화예술체험(2학년)3,825 3,825 0

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사료 : 200,000원*5명*2회= 2,000,000

2.교육운영비 1,825 3,825 -2,000
2학년 전체 공연관람비 : -2,000,000원*1

회 =
-2,000,000

12.대안교육특성화 LTI 7,440 5,510 1,930

1.운영수당 380 0 380 강사료 : 380,000원*1회= 380,000

2.교육운영비 7,060 5,510 1,550 재료비 : 310,000원*5회= 1,550,000
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13.독서프로젝트수업(정산) 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,324 1,302 22 간식비 : 22,000원*1회= 22,000

3.목적사업업무추진비 176 198 -22 수업협의회 : -22,000원*1회= -22,000

14.학생중심프로젝트수업(정산) 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,586 1,526 60 학습자료 및 교재 : 60,000원*1회= 60,000

3.목적사업업무추진비 138 198 -60 수업협의회 : -60,000원*1회 = -60,000

17.대안교육특성화 사회적 경제 학습 운영4,985 4,985 0

1.일반수용비 1,720 2,000 -280 협동조합 현판제작 : -280,000원*1회= -280,000

2.교육운영비 802 0 802 차량 임차 : 280,000원*1회= 280,000

운영물품 : 522,000원*1회= 522,000

3.비품구입비 2,463 2,985 -522 교사용 책상 등 : -522,000원*1회= -522,000

18.대안교육특성화문화예술체험 27,000 0 27,000

1.일반수용비 695 0 695 청소용품 등 : 200,000원*1회= 200,000

운영물품 : 49,500원*10회= 495,000

2.교육운영비 300 0 300 공유기 : 150,000원*2개= 300,000

3.비품구입비 26,005 0 26,005 테이블 등 구입 : 230,500원*10개= 2,305,000

청소기 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

독서대 구입 : 440,000원*12개 = 5,280,000

컴퓨터  : 900,000원*7대 = 6,300,000

모니터 : 280,000원*7대 = 1,960,000

학습실 및 독서실 의자 : 120,000원*68개= 8,160,000

4.학습지원실 운영 21,120 9,220 11,900

2.[국고]정보화실운영 20,620 8,720 11,900

3.[국고]미래형 학교 환경 구축(국고)11,900 0 11,900

1.일반수용비 11,900 0 11,900
(성립전)미래형 학교환경 구축 설비공사 :

 11,900,000원*1식=
11,900,000

6.학교 일반운영 199,810 191,106 8,704

1.학교기관 운영 127,105 109,903 17,202

1.부서기본운영 41,141 31,141 10,000
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2.행정실운영 30,074 20,074 10,000

1.일반수용비 9,702 9,502 200 관리실 용품 : 100,000원*2회= 200,000

3.여비 17,683 9,283 8,400 관외 출장여비 : 2,100,000원*4개월= 8,400,000

6.비품구입비 1,800 400 1,400
컴퓨터 본체 및 모니터 등 : 1,400,000원

*1회=
1,400,000

2.행정지원인력운용 85,964 78,762 7,202

5.시설관리원인건비(정산) 19,919 12,717 7,202

1.무기계약직원인건비 17,637 11,148 6,489 (성립전)인건비 : 1,367,250원*1명*4개월= 5,469,000

(성립전)급식비 : 130,000원*1명*4개월= 520,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,782 1,069 713 (성립전)국민연금 : 74,250원*1명*4개월 = 297,000

(성립전)건강보험 : 54,750원*1명*4개월= 219,000

(성립전)노인장기요양보험 : 5,500원*1명

*4개월 =
22,000

(성립전)고용보험 : 27,000원*1명*4개월 = 108,000

(성립전)산재보험 : 67,000원 = 67,000

2.시설 장비 유지 65,405 73,903 -8,498

1.학교시설장비유지 65,405 73,903 -8,498

1.공공요금및제세공과금 31,953 36,753 -4,800

1.전기요금 16,603 21,603 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.기타공공요금 11,350 11,150 200 기타수수료 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설관리용역 17,657 20,100 -2,443

1.일반수용비 17,657 20,100 -2,443 전기안전관리 용역료 : -743,000원*1회= -743,000

소방시설관리 용역료 : -360,000원*1회= -360,000

무인경비 용역료 : -420,000원*1회= -420,000

본관승강기유지보수 용역료 : -420,000원

*1회=
-420,000

3종시설물 안전점검 용역료 : -500,000원

*1회=
-500,000

3.시설일반관리 12,795 15,550 -2,755

1.일반수용비 12,795 15,550 -2,755 소규모 수선 : -2,755,000원*1회= -2,755,000

4.장애인고용장려금(목적, 정산) 3,000 1,500 1,500
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1.일반수용비 1,500 0 1,500 (성립전)시설 소모품 : 300,000원*5회= 1,500,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 1,445,817 1,358,382 87,435
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